THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số: 1358/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Thanh tra

Chính phủ

________________________

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005, được sửa đổi, bổ sung năm 2007,

năm 2012;

Căn cứ Luật Báo chí năm 1989, được sửa đổi, bổ sung năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26/4/2002 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật báo chí, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Báo chí;

Căn cứ Nghị định số 83/2012/NĐ-CP ngày 09/10/2012 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 25/2013/QĐ-TTg ngày 04/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành kèm theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí;

Căn cứ Quyết định số 38/QĐ-TTCP ngày 07/01/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt động của Vụ Kế hoạch,

Tài chính và Tổng hợp;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Tổng hợp Thanh tra Chính

phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế phát ngôn và cung cấp thông

tin cho báo chí của Thanh tra Chính phủ”.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87823

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 2016/2007/QĐ-TTCP ngày 26/9/2007

và có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Tổng hợp, Chánh Văn phòng, Vụ

trưởng, Cục trưởng, Thủ trưởng đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ, Chánh Thanh tra

Bộ, cơ quan ngang bộ, Chánh Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TỔNG THANH TRA

Huỳnh Phong Tranh

QUY CHẾ

PHÁT NGÔN VÀ CUNG CẤP THÔNG TIN CHO BÁO CHÍ CỦA THANH TRA CHÍNH

PHỦ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1358/QĐ-TTCP ngày 20 tháng 6 năm 2013 của

Tổng Thanh tra Chính phủ)

__________________________

Chương 1.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi phát ngôn và cung cấp thông tin

Quy chế này quy định về chế độ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của

Thanh tra Chính phủ theo các quy định của pháp luật về báo chí và pháp luật về

thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng và các quy định khác của

pháp luật.

Điều 2. Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Thanh tra

Chính phủ

1. Tổng Thanh tra Chính phủ là người có thẩm quyền phát ngôn của Thanh tra Chính

phủ, cung cấp thông tin cho báo chí hoặc cử người cung cấp thông tin cho báo chí

(sau đây gọi tắt là Người phát ngôn) theo quy định của pháp luật.

2. Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Tổng hợp là Người phát ngôn chính thức,

cung cấp thông tin thường xuyên của Thanh tra Chính phủ.

Trong trường hợp cần thiết, Tổng Thanh tra Chính phủ ủy quyền cho Phó Tổng

Thanh tra Chính phủ thay mặt Tổng Thanh tra Chính phủ phát ngôn và cung cấp

thông tin cho báo chí.

3. Người phát ngôn của Thanh tra Chính phủ được nhân danh cơ quan Thanh tra

Chính phủ trong việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

4. Những thông tin do Người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn của Thanh

tra Chính phủ cung cấp được coi là thông tin chính thức của Thanh tra Chính phủ.

5. Cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Thanh tra Chính phủ không được giao

nhiệm vụ hoặc ủy quyền phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí thì không được

nhân danh Thanh tra Chính phủ để phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí.

6. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Thanh tra Chính phủ được

báo chí đề nghị trả lời phỏng vấn thì người được đề nghị phỏng vấn phải báo cáo

Tổng Thanh tra Chính phủ (bằng văn bản) ghi rõ nội dung phỏng vấn và chỉ được trả

lời phỏng vấn sau khi được Tổng Thanh tra Chính phủ đồng ý.

Chương 2.

PHÁT NGÔN VÀ CUNG CẤP THÔNG TIN CHO BÁO CHÍ

Điều 3. Phát ngôn và cung cấp thông tin định kỳ

1. Hàng tháng, Thanh tra Chính phủ cung cấp thông tin định kỳ về hoạt động thanh

tra của Thanh tra Chính phủ trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ

“địa chỉ: http://thanhtra.gov.vn”.

2. Định kỳ 03 tháng 01 lần, Thanh tra Chính phủ tổ chức họp báo để cung cấp thông

tin về hoạt động của Thanh tra Chính phủ cho báo chí. Thời gian cụ thể do Tổng

Thanh tra Chính phủ quyết định.

Trong buổi họp báo, Người phát ngôn của Thanh tra Chính phủ cung cấp cho báo

chí những thông tin sau:

a) Những hoạt động chủ yếu của Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ;